
 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

1 

 

 
 

 
 

MEMORIU DE PREZENTARE ÎN VEDEREA 
EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI  

 
 

PRIVIND INVESTIȚIA 
 
 

MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE 
CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA  
Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
[...]
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

26 

 

Instalaţia hidromecanică din interiorul căminului de vane va permite de asemenea golirea 
conductei de refulare şi curăţarea acesteia printr-un cuplaj rapid tip storz montat pe conducta de 
refulare comună prin intermediul unei vane cuţit. 
Automatizarea pompării va fi facilitată de doi regulatori de nivel plasaţi la nivelurile minim şi 
respectiv maxim ale apei uzate în staţia de pompare. 

Atât cele două electropompe, cât şi regulatorii de nivel vor fi cuplaţi la tabloul de automatizare 
montat suprateran. 

Pomparea apelor uzate către colectoarele principale din sistemul de canalizare existent, se va 
face prin intermediul conductelor de refulare realizate din tuburi PEID PN 10 PE 100 Dn 110 
mm, având următoarele lungimi: 

Staţie de pompare Material refulare 
Dn refulare 

[mm] 
Lungime 

refulare [mm] 
Refulare SPAU1 PEID PE 100 PN 10 110 135 
Refulare SPAU2 PEID PE 100 PN 10 110 495 

TOTAL (m) 630 
 

Pe traseul conductei de refulare aferente statiei de pompare SP1 se va executa o subtraversare 
prin sapatura deschisa sau foraj orizontal dirijat cu tub de protectie din PEID Dn 200 mm, in 
lungime de S1=35 m. 

Alimentarea cu energie electrică 
Staţiile de pompare se alimentează din reţeaua electrică existentă de joasă tensiune din 
localitatea Gârbova. 
Pentru stabilirea soluţiei de racordare la reţeaua electrică, Antreprenorul va avea obligaţia 
solicitării unui aviz tehnic de racordare de la S.C. ELECTRICA S.A. La acest moment nu se pot 
stabili cu exactitate puterile și consumurile echipamentelor, acestea fiind diferite în funcție de 
producătorii echipamentelor, tipul pompelor, etc. După atribuirea contractului de execuție a 
lucrărilor, Antreprenorul va solicita ATR. Prin acest ATR se vor impune condiţiile furnizorului 
privind modul de realizare a alimentării cu energie electrică a staţiei pompare. 
Statia de pompare este prevăzuta cu tablou de distribuţie, grup de măsură, priză de pământ. 
Automatizarea instalatiei din aceasta staţie va fi furnizată de producătorul echipamentelor 
împreună cu dotările staţiei de pompare. 
Racordurile subterane se realizează în cablu pozat în şanţuri cu tuburi de protecţie. Tabloul 
electric de distribuţie este prevăzut cu priză de pământ. 
Se prevede executarea - la cota de fundare a căminului de vane şi perimetral staţiei de 
pompare - a unei prize de pământ artificiale, realizată cu electrozi verticali din ţeavă de Ol zincat 
de 2”1/2 si lungime de 2 m cu legături sudate la armătura din oţel a fundaţiei si elemente de 
egalizare a potenţialelor, din platbandă de Ol zincat 40 x 4 mmp.   
La priza de pământ se va lega tabloul T.G. al staţiei de pompare prin intermediul pieselor de 
separaţie.  
Schema de legare la pământ utilizată la acest proiect este schema TN-S, adică un singur 
conductor de protecţie distinct (separat de cel neutru) este utilizat pentru întreaga schemă.  



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

27 

 

Valoarea rezistentei de dispersie a prizei de pământ nu trebuie sa depășească 1Ω. 

 

OBIECTUL 6 -  MODERNIZARE ȘI EXTINDERE CAPACITATE DE EPURARE - 
STAȚIE DE EPURARE 3000 L.E. COMUNA GÂRBOVA ( 
LOCALITĂȚILE GÂRBOVA, RECIU, CĂRPINIȘ) 

1. CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE    
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

Incarcarea specifica CBO5      60 g / pers, zi 
Incarcarea specifica Suspensii    70 g / pers, zi 
Incarcarea specifica CCOCr  120 g / pers, zi 
Incarcarea specifica N-Kj    11 g / pers, zi 
Incarcarea specifica P      4 g / pers, zi. 
Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura, s-a ales 

varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 
conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont atat de costul 
investitiei finale cat si de costul de exploatare al statiei.  

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de 
vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de 
operare. Componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile de 
amplasament. Compartimentele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 

2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE 
Capacitate hidraulica: 

Debite de proiectare Unitate Valoare 
Debitul zilnic mediu: Qzi med  m3/zi 288.34 
Debitul zilnic maxim: Qzi max  m3/zi 374.84 
Debitul orar maxim: Qh max  m3/h 44.12 
Debitul orar Qh 24  m3/h 12.01 
 

2.1  CALITATEA EFLUENTULUI TRATAT   
Efluentul din statia de epurare va indeplini standardele pentru apa uzata epurata conform 

cerintelor normelor legale in vigoare (NTPA 001/2002).  
Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97 %, iar gradul minim de 

epurare de 93 %: 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

28 

 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 

Consum biochimic de oxigen la 5 
zile CBO5 

mg/l 25 
STAS 656-82 
SR ISO 5815-98 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 

 

3. DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE AL STATIEI DE EPURARE  
Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in 

suspensie cu functionare secventiala cu nivel constant. 
Acest procedeu de epurare s-a dezvoltat cu intentia de a evita dezavantajele treptei 

secundare din procesul de epurare clasic care prin alimentarea continua a bazinului, poate 
duce la spalarea flocoanelor de namol. 

Tehnologia include trei zone: 
 O zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incarcarilor si 

eliminarea biologica a Fosforului; 
 O zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona 

de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 
 O zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape 
epurata. 

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat 
inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 
acestui bazin este de a omogeniza apă uzata pre-epurata mecanic și de a mări concentrația de 
substanta uscată a nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor biologic (Bio-P), apele uzate ajung intr-o zona de 
aerare cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea 
namolului, amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE). 

Pozitionarea bazinului de indepartare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 
compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra 
procesului si o operare mai usoara.  

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de epurare 
este prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o 
indepartare biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui 
filtru care asigura o concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

 
Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 

In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare, nitratii 
reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica iar fosfatii sunt 
eliberati. Apoi dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului concentrat catre compartimentul 
piston din zona de aerare se accelereaza eliberarea Fosforului, cu ajutorul substratului organic 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

29 

 

disponibil in influentul pre-epurat mecanic si cresterea organismelor ce acumuleaza Fosfor. 
Aceste microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate de biomasa mult mai 
dense comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCOCr. Biomasa densa dupa perioada de 
ingrosare este recirculata in bazinul de indepartare fosfor Bio-P cu ajutorul pompelor air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer 
treapta biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi controlat 
cu ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare functioneaza 
exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de cele 2A+1R suflante principale. Nu este 
necesara statie de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-
mecanic care sa realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. In acest fel se reduce 
semnificativ costul de operare si intretinere al statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile 
montata in compartimentul de indepartare fosfor biologic Bio-P, opusa zonei in care influentul 
patrunde in acest compartiment. 

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite 
trecerea namolului recirculat in compartimentul Bio-P. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în in 
intervalul 5-8 g/l substanţă uscată, faţă de sistemul clasic, care nu poate funcţiona cu 
concentraţii de nămol mai mari de 4 g/l. 

3.1  FAZA DE RECIRCULARE A NAMOLULUI 
Recircularea namolului ingrosat de la baza paturii de namol, sedimentate din zona de 

sedimentare/recirculare se va realiza in zona tip piston pentru eliminarea fosforului. 
Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, namolul ingrosat este 

pompat de pe fundul bazinului RMSE in bazinul de indepartare a fosforului cu ajutorul pompelor 
air-lift. Transferul stratului dens de namol prin orificiile de la partea inferioara a bazinului asigura 
cu 50% o concentratie mai mare de MLSS in bazinul de aerare compartiv cu sistemele clasice 
de sedimentare.  

3.2  FAZA DE MIXARE 
Mixarea in compartimentele de sedimentare / recirculare se datoreaza unui curent de 

rotatie indus de aerarea cu bule medii timp de cateva minute, cu o intensitate ridicata, 
omogenizand si reactivand stratul de namol anoxic. 

3.3  FAZA DE DECANTARE 
In aceasta faza are loc formarea stratului (paturii) de namol pentru indepartarea 

particulelor fine si dezvoltarea unui strat dens de namol la baza compartimentului de decantare. 
O patura orizontala de namol se dezvolta si se stabileste o viteza constanta de sedimentare a 
namolului de aproximativ 1.5-2 m/h.  

Sedimentarea lenta a namolului formeaza un filtru care filtreaza atat particulele mici si 
garanteaza concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

3.4  FAZA DE EVACUARE 
In aceasta etapa are loc aerarea intermitenta in compartimentul de aerare pentru 

indepartarea azotului si evacuarea continua a apei epurate din compartimentul de decantare 
(principiul vaselor comunicante). 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

30 

 

Orificiile de evacuare ale apei epurate sunt amplasate in partea opusa a reactorului 
RMSE, pentru a asigura un circuit cat mai lung al apei in bazinul de epurare. 

 
Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua 

ce functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  
 Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificată 

minimizează necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 
 Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită datorită 

biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa a volumului reactorului. 
 Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, până la 50% din îndepărtarea 

azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de sedimentare și prin urmare, 
această abordare cu post-denitrificare este foarte potrivită pentru raporturi CBO5 / N 
scăzute în influentul statiei de epurare. 

 Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternantă a păturii de 
nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil particulele fine din 
apa epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de solide în suspensie, adecvat 
pentru reutilizarea apei. 

 Cu exceptia suflantelor nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia apei, 
rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest lucru se transpune 
si intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum ulterior de energie electrica redus. 

 Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de conducte si 
statie de pompare pentru recirculare. 

 Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea Azotului. 
 Tehnologie inovativa dar testata in peste 100 de referinte. 

Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta 
suficientă a nămolului pentru nitrificare şi se obţine astfel o nitrificare avansată. Pe lângă 
aceasta, procesul de denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienţă mărită în 
bazinele sedimentare/amestec. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE 
metabolizeaza substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in 
locul oxigenului molecular. O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea 
nitratilor, proces insotit de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o mare parte din 
azotati in aceasta etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar conduce la 
flotatia namolului si ar putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare. 

Legătura dintre aceste bazine este făcută în aşa fel, încât, cu excepţia fazei de amestec, 
pe radierul bazinelor de sedimentare să ajungă un strat de nămol fără bule de aer (zonă 
anoxică). 

 

4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  
Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate 

compacta. 
- Statie de pompare influent 
- Pre-epurare mecanica 
- Bazine piston de indepartare fosfor biologic (Bio-P) 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

31 

 

- Bazine de aerare (AIR)  
- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare  
- Sistem de aerare bazin AIR 
- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE) 
- Bazin de stabilizare si depozitare namol (ST) 
- Deshidratarea namolului cu echipament de deshidratare cu saci 
- Pompa submersibila evacuare namol in exces 
- Instalație de dozare precipitat 
- Dezinfecție efluent 
- Debitmetru inductiv 
- Debitmetru Parshall 
- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

 
Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere continua 

ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au loc 
procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Apa uzata este pompata in echipamentul integrat, unde are loc o pre-epurare mecanica 
grosiera pentru retinerea impuritatilor mecanice.  

Din echipamentul integrat, apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de eliminare 
a fosforului (Bio-P), dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de 
aerare (AIR) conectat hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea 
namolului (RMSE). Cele doua zone de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel 
incat influentul sa angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa 
partial epurata astfel incat efluentul evacuat sa corespunda cerintelor impuse. 

4.1. STATIE DE POMPARE INFLUENT 
Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm) 

pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este 
echipata statia. In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe 
care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul pompelor este automat. In cazul in 
care nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din cauza 
avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa. 

Pompele submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu impuritati 
mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide, ape de 
canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul. 

 

4.2. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
In acest proces sunt indepartate impuritatile mecanice fine, a caror prezenta in pasii 

urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de 
epurare sau la blocarea acestora. 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 
generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct de 
vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat 
ochiurile sitei. Apa impreuna cu suspensiile fine trec de sita prin partea inferioara a ei si ajunge 
in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

32 

 

ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox (austenic-crom-
nichel). 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza 
capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge 
apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta 
ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua 
traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un 
sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori 
ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 
petroliere, etc. - aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde poate fi indepartata, 
manual, de catre operator si depozitata intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi 
preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 

Tipul echipamentului utilizat este RBS 1100 x 1000 – SEPP 22w avand puterea instalata 
de 0.18 kW pentru sita si 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului si 1.1 kW pentru snecul 
transportor. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 22 l/s. Sita este prevazuta 
si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia. 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi : 
- transportate si depozitate de societati specializate 
- compostate 
- incinerate. 

4.3. COMPONENTELE TREPTEI DE EPURARE BIOLOGICA 
Se vor lua in calcul incarcarile si debitul proiectat. 

Treapta de epurare biologica include urmatoarele obiecte tehnologice: 
 Compartiment de indepartare fosfor Bio-P 
 Compartimente de aerare AIR 
 Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 
 Suflante bazine biologice 
 Sistem de aerare bazin AIR 
 Instalatie dozare precipitant 
 Pompa submersibila evacuare namol in exces 
 Instalație de dezinfecție cu hipoclorit 

 
Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere 

continua ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au 
loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Reactorul biologic fabricat din beton este format din doua linii biologice. Apele uzate pre-
epurate mecanic ajung intr-un bazin de precipitare a fosforului biologic, dupa care prin orificii 
prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare AIR conectat hidraulic cu cele doua 
zone ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea namolului RMSE. 

 Cele doua zone de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat influentul sa 
angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epurata catre 
evacuare astfel incat efluentul descarcat sa corespunda cerintelor impuse. 

Namolul rezultat din decantare este inapoiat o parte ca namol de recirculare. 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

33 

 

4.3.1. Compartiment amestec si eliminare fosfor 
O parte din cantitatea de fosfor este inlaturata si pe cale biologica, dar cantitatea de fosfor 
influenta este in multe cazuri mai mare decat necesarul pentru sinteza biologica. In aceste 
cazuri, solutia de eliminare a fosforului este mixta: o parte este eliminata pe cale biologica si 
excesul de fosfor prin precipitare chimica. 
Pentru a mari eficienta de eliminare a fosforului, se utilizeaza procedee biologice prin care 
microorganismele angrenate in acest proces sunt expuse in conditii strict anaerobe.  
Fosforul este absorbit de masa celulara in zona anaeroba si este retinut din debitul influent in 
namolul activat. 
Din bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitational in bazinul de 
aerare AIR. 
 

 4.3.2. Bazine de aerare AIR 
Procedeul de epurare biologic al apei uzate, utilizeaza combinatia dintr-un bazin de aerare 

cu nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc sedimentarea şi amestecul 
nămolului cu apa uzată.  

În bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a nămolului pentru nitrificare şi astfel se 
obţine o nitrificare avansată. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în 
intervalul de 5-8 g/l substanţă uscată. 

In interiorul bazinelor se instalează un sistem de aeare bule fine. Asigurarea oxigenului este 
controlată de sondele de oxigen. Bazinul de aerare este conectat continuu hidraulic la cele 
doua bazine de sedimentare si recirculare prin una sau mai multe deschideri in zona centrala a 
rezervorului. 

4.3.3. Bazine sedimentare / recirculare RMSE  
In bazinul RMSE au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare. 
Aerul pentru pompele air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de suflantele 

principale. 
Apa epurata este evacuata din bazinele RMSE print-un sistem de coturi cu bila ce 

deverseaza in rigole de colectare, prevazute cu electrovane si un sistem de mentinere a 
nivelului constant in reactoare.   

Evacuarea nămolului de recirculare se face cu sistem air-lift, din bazinele RMSE. In fiecare 
bazin, la fiecare fază de recirculare a nămolului, o linie air-lift este destinată pentru recircularea 
namolului. 

 

4.3.4. Camera suflantelor 
Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de doua suflante (1A+1R) Q = 8.35 

m3.min-1, p = 60 kPa, P1=15 kW situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a fiecarei 
suflante este conectata la o conducta de aer din otel inox echipata cu ceas de presiune. 

Intr-o incapere separata a camerei tehnice sunt montate panourile de comanda. Camera 
tehnica este pozitionata deasupra bazinelor statiei de epurare. 

Fiecare suflanta este dotata cu protectie la suprapresiune iar pe conducta principala este 
montat un traductor de presiune. 



 

S.C. ALLPLAN TECHNOLOGY S.R.L. MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN COMUNA GÂRBOVA, JUDEȚUL ALBA 
 

Componenta 2 – MODERNIZARE ȘI EXTINDERE SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ  ÎN COMUNA GÂRBOVA, 

JUDEȚUL ALBA 
ANEXA 5E  

550324 Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr.36, et.1 
Tel/Fax +40 269 238 227, 0721 228 591 

office.sb@allplan.ro 

 

34 

 

Aerarea este controlata automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate in bazinele 
biologice. Pornirea suflantelor si comanda acestora se va realiza prin convertizor de frecventa. 

Cand porneste faza de aerare, vanele electrice, de pe conducta principala spre bazinele de 
aerare, se deschid asigurand necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de aerare, care are o 
valoare de 1-2,5 mg/l. 

Fiecare zona de aerare din compartimentul AIR este prevazuta cu un distribuitor de aer 
echipat cu vane manuale in vederea reglarii debitului de aer pe fiecare ramura de aerare. 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul functionarii 
lor.  

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta (Q=2.05 m3/min,  p = 60 kPa, P= 4 
kW, 400 V, 50 Hz).  

 

4.4. DEZINFECTIE EFLUENT 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de 

dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie si se opreste 
cu o intarziere fata de acesta. 

5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  

5.1. PREZENTA FOSFORULUI  
Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru 

echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara 
indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament 
biologic si fizico chimic. 

 
 
 

5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 
acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 
denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  
 Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau 